corpor. dolor. congruentes, d. i. *συνπάσχοντες*, mitempfindend.

4. *avunculus tuus*, Cato Uticensis, dessen Halbschwester Servilia Brutus Mutter war. Er hat durch seinen freiwilligen Tod die Freiheit des Weisen und seine Erhabenheit über die äusseren Schicksale bewiesen. Die Folgerung, dass die Tugend über alle Schicksalsschläge erhaben ist, wird aus dem Begriff von *virtus* = *ἀνδρεία*, Tapferkeit gezogen.

venientia = *future*. III 8, 14 *Quarum rerum praesentia sumus in aegritudine, easdem — venientes timemus.*

CAP. 2. 5 a *primis temporibus*. Als Jüngling beschäftigte sich Cic. behufs seiner rednerischen Studien mit Philosophie.

nos compulisset, his gravissimis casibus in eundem portum, ex quo eramus egressi, magna iactati tempestate confugimus. O vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum! quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? Tu urbes peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitae convocasti, tu eos inter se primo domiciliis, deinde coniugiis, tum litterarum et vocum communione iunxisti, tu inventrix legum, tu magistra morum et disciplinae fuisti. Ad te confugimus, a te opem petimus, tibi nos, ut antea magna ex parte, sic nunc penitus totosque tradimus. Est autem unus dies bene et ex praeceptis tuis actus peccanti immortalitati anteposendus. Cuius igitur potius opibus utamur quam tuis, quae et vitae tranquillitatem largita nobis es et

6 terrorem mortis sustulisti? Ac philosophia quidem tantum abest ut proinde ac de hominum est vita merita laudetur, ut a plerisque neglecta a multis etiam vituperetur. Vituperare quisquam vitae parentem et hoc parricidio se inquinare audet et tam impie ingratus esse, ut eam accuset, quam vereri deberet, etiam si minus percipere potuisset? Sed, ut opinor, hic error et haec indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longe retro respicere non possunt nec eos, a quibus vita hominum instructa primis sit, fuisse philosophos arbitrantur.

3
7 Quam rem antiquissimam cum videamus, nomen tamen esse confitemur recens. Nam sapientiam quidem ipsam quis negare potest non modo re esse antiquam, verum etiam nomine? Quae

his — casibus, ausser den privaten Verhältnissen (s. § 3) auch der Sturz der Republik.

tu urbes peperisti: de orat. I 8, 32 f. und de inv. I 2, 2 wird derselbe Verdienst der Beredsamkeit beigelegt. Die Ansicht scheint zurückzugehen auf den Ausspruch des Posidonius, dass im goldenen Zeitalter die Weisen geherrscht und sie die Gesetze gegeben und Staaten gegründet haben. vgl. Sen. ep. 90, 5 f.